
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 532/2019

Determ. n. 440 del 15/05/2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI 
SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA PER GLI UFFICI PROVINCIALI. ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENT-ER. CIG DERIVATO Z4B286CD30. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 

-        la delibera 19/12/2018 n° 37, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione e il D.U.P. 2019-2021 e la successiva variazione approvata con C.P. 6/2/2019 n. 7; 

-        il Provvedimento del Presidente 11/01/2019 n° 4 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.). Esercizi 2019-2021”,  con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura 
gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

-        Il  Decreto Presidenziale  26/07/2018 n° 15 di  conferimento al  sottoscritto  dell'incarico di 
Dirigente dell'Ufficio di Staff  Personale, Affari Generali, Contratti;

 

Determ. n. 440 del 15/05/2019 pag. 1/5



Dato atto che nel Peg è previsto, fra gli obiettivi assegnati all'Ufficio di Staff Personale, Affari Generali  
e  Contratti,  e  quindi  al  sottoscritto  Dirigente,  la  “Razionalizzazione  procedure  di  spedizione  della 
corrispondenza e riduzione delle spese postali”, al quale far fronte con le risorse di cui al cap. 470 del 
Bilancio 2019-2021;

 

Visto l’art.  1, commi 449, 455 e 456 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007), in 
particolare  in  merito  alla  facoltà  per  gli  enti  locali  di  ricorrere  per  gli  approvvigionamenti  alle 
Convenzioni quadro stipulate da Consip o dalle centrali di acquisto regionali ai fini del contenimento e 
della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi; 

 

Vista la convenzione stipulata in data 6 dicembre 2018 tra l’ Agenzia Regionale Intercent-ER e  Poste 
Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, viale Europa n. 190, (CF 97103880585 e P. IVA 01114601006),  
in  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  con  la  mandante 
Postel  S.p.A.  con  sede  legale  in  Roma,  Via  Carlo  Spinola  n.  11,  per  i  servizi  postali  per  le 
Amministrazioni pubbliche della Regione Emilia Romagna, della durata di 24 mesi e rinnovabile per altri  
12 mesi dalla sua sottoscrizione;

 

Preso  atto del  listino e  delle  caratteristiche tecniche dei  servizi  offerti  nell'ambito della  suddetta  
Convenzione  Intercent-ER,  come  illustrati  nella  documentazione  disponibile  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, con particolare riferimento al Lotto 1 - Servizi e prodotti  
postali  per  le  Amministrazioni  delle  Province  di  Piacenza,  Parma,  Reggio  Emilia  e  Modena  (CIG 
7316679A82); 

 

Considerato che  i  servizi  offerti  soddisfano le  esigenze  di  questa  Amministrazione  in  materia  di 
spedizione della posta prioritaria, raccomandate, pacchi e ritiro a domicilio della corrispondenza con 
prezzi unitari uguali o inferiori a quelli praticati attualmente, con l'ulteriore vantaggio che gli stessi sono 
fissi per il primo anno e che  l'acquisto degli stampati (sinora pagati separatamente) sono compresi nel 
prezzo; 

 

Precisato  che il Responsabile Unico del Procedimento per l'acquisizione dei servizi postali necessari 
all'Ente è il sottoscritto Dirigente dell'Ufficio di Staff Personale, Affari generali, Contratti nei cui compiti  
rientrano: 

-l'adozione della determina a contrarre previa richiesta del necessario CIG;

-l'adozione di qualsiasi atto utile alla conclusione della procedura di affidamento;

-l'assolvimento di tutte le funzioni proprie del RUP, così come definite dall'art. 31 del Dlgs n. 50/2016 in  
quanto applicabili; 

 

Atteso:

-che il valore stimato dell'appalto per la spedizione della corrispondenza compresa nella Convenzione 
Intercent-ER (considerato un importo previsto al netto di IVA di  6.000,00 all'anno calcolato sulla base€  
dei  consumi  riscontrati  nell'anno  precedente  e  delle  tariffe  previste  dalla  Convenzione  stessa),  
ammonta a  18.000 oltre IVA e che prima di aderire alla Convenzione occorre inviare a Poste Italiane€  
S.p.A. una “Richiesta preliminare di fornitura”  per concordare una visita presso l'Ente da parte di un 
responsabile del servizio postale per formalizzare un “Piano dettagliato delle attività”e solo in seguito si  
potrà concludere il contratto procedendo all'emissione dell'Ordinativo di Fornitura;

 

Determ. n. 440 del 15/05/2019 pag. 2/5



-che i tempi tecnici previsti per l'attivazione della fornitura vengono da Poste Italiane stimati in circa  
due mesi, per cui il rapporto avrà decorrenza 1 luglio 2019;

 

Evidenziata la  criticità  ed  importanza  della  disponibilità  dei  servizi  necessari  per  l'invio  di 
comunicazioni  rivolte  all'esterno  dell'Ente  ogni  qualvolta  non  possano  essere  utilizzati  strumenti  
elettronici aventi validità legale (ad esempio nei confronti di cittadini sprovvisti di domicilio digitale o di  
altri soggetti non obbligati all'utilizzo della PEC);

 

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  all'acquisizione  dei  suddetti  servizi  postali  essenziali  per  l'attività 
dell'Ente mediante adesione alla convenzione Intercent-ER su richiamata, per i  servizi  ivi  offerti  nel 
Lotto 1 - Servizi e prodotti postali per le Amministrazioni delle Province di Piacenza, Parma, Reggio 
Emilia e Modena (CIG 7316679A82);

 

Precisato che gli affidamenti di che trattasi avranno durata triennale a far tempo dall'1 luglio 2019;

 

Ritenuto di  inviare a Poste Italiane S.p.A.  la  “Richiesta preliminare di  fornitura”  propedeutica alla 
adesione alla Convenzione Intercent-ER per i servizi postali di interesse degli uffici provinciali in essa 
inclusi, per un importo stimato per il triennio 1/7/2019-30/6/2022 di  18.000,00 oltre IVA (al 22%),€  
servizi ai quali è stato attribuito il CIG derivato Z4B286CD30;

 

Visto l'art. 183, comma 6, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, come di seguito riportato

 

".... Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni 
pluriennali  o  siano  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  
fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con 
riferimento agli esercizi successivi al primo; ..... " 

 

Visto quanto disposto dall'art. 42, comma 2, lett. i) del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale : 

"2. Il Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

i)  spese che impegnino  i  bilanci  per  gli  esercizi  successivi,  escluse  quelle  relative  alle  locazioni  di  
immobili ed alla somministrazione e fornitura di beni e servizi a carattere continuativo”

 

 Visti:

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);

 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012;

 il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012;

 il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012;

 il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

Determ. n. 440 del 15/05/2019 pag. 3/5



 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

 

 

 

DISPONE 

per quanto indicato in narrativa

 

1. di aderire alla convenzione per i servizi postali per le amministrazioni pubbliche della Regione Emilia-
Romagna  Lotto  1  -  CIG  (7316679A82)  stipulata  in  data  6  dicembre  2018  tra  l’Agenzia  Regionale 
Intercent-ER con sede legale in Bologna e Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Roma, viale Europa 
n. 190, CF 97103880585, P. IVA 01114601006 in qualità di mandataria del RTI con Postel S.p.A. per 
l'erogazione  dei  servizi  postali  inclusi  nella  suddetta  convenzione  (  affrancatura  e  spedizione della 
corrispondenza in partenza per le tipologie comprese nei listini della convenzione e pick up) per gli uffici  
provinciali dall'1 luglio 2019, per l'importo stimato totale per i 36 mesi di durata del contratto derivante 
dall'ordinativo di fornitura, di  18.000,00 oltre IVA, ai patti e alle condizioni stabilite nella convenzione€  
sopra  citata  e  nel  relativo  capitolato  tecnico  (documenti  reperibili  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/); 

 

2. di dare atto che la spesa da impegnare ammonta, per il triennio 1 luglio 2019- 30 giugno 2022 per i  
servizi inclusi nella convenzione Intercent-ER "Servizi Postali" di cui al CIG derivato Z4B286CD30, a € 
21.960,00 IVA 22% inclusa, cui si farà fronte come segue: 

 

N. 
CAP

 

 

 

IMPORT
O 

TOTALE

 

 

ESIGIBILIT
A’ 2019

 

 

ESIGIBILIT
A' 2020

 

 

 

ESIGIBILIT
A’ 2021

 

 

 

PIANO 
FINANZIARI

O 5° 
LIVELLO

COFOG COMP/F
PV

 

 

 

 

VINCOL
O

OB. 
GESTION

ALE

470 21960 3660 7320 7320 U.1.03.02.16
.002

01.03.00 COMP.   

 

L’importo pari ad  3.660,00 relativo al periodo 1/1/2022 – 30/06/2022 verrà imputato al capitolo di€  
bilancio che verrà inserito nel relativo bilancio di previsione;

 

3. dare atto che al momento dell'invio tramite il portale dell'ordinativo di fornitura per la formalizzazione 
del contratto di adesione alla Convenzione Intercent-ER sarà comunicato alla ditta fornitrice, ai fini della  
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., il CIG derivato Z4B286CD30 da utilizzare  
per la fatturazione elettronica; 

 

Determ. n. 440 del 15/05/2019 pag. 4/5



5. dare altresì atto che il presente provvedimento è conforme alle direttive assegnate;

 

6. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del Dlgs 267/2000, la regolarità e correttezza amministrativa del 
presente provvedimento.

 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI) 
con f irma digitale

Determ. n. 440 del 15/05/2019 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 440 del 15/05/2019

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Proposta n° 532/2019

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI SPEDIZIONE 
DELLA CORRISPONDENZA PER GLI UFFICI PROVINCIALI. ADESIONE A CONVENZIONE 
INTERCENT-ER. CIG DERIVATO Z4B286CD30.. 

CAP S 470 imp. n. 2019/431  3.660,00€
                imp. n. 2020/431  7.320,00€
                imp. n. 2021/ 15   7.320,00€

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 16/05/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(CACCIATORE FRANCESCO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 440 del 15/05/2019

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI SPEDIZIONE 
DELLA CORRISPONDENZA PER GLI UFFICI PROVINCIALI. ADESIONE A CONVENZIONE 
INTERCENT-ER. CIG DERIVATO Z4B286CD30.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 17/05/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


